

## Všeobecné pojistné podmínky pojištění pro případ škod způsobených krádeží vloupáním nebo loupežným přepadením PPKL 93

schválené Ministerstvem financí ČR pod čj. 323/59000/93

### Článek 1

#### Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se sjednává pro případ odcizení pojištěné věci, pokud k odcizení došlo:

- a) krádeží vloupáním;
- b) loupežným přepadením.

2. Pojištění lze dále sjednat pro případ odcizení pojištěné věci zpronevěrou, neoprávněným užíváním cizí věci, podvodem, zatajením věci a úmyslným poškozením cizí věci, pokud pachatel byl zjištěn podle pravomocného rozhodnutí, kterým bylo ukončeno trestní řízení, i když pachatel nebyl odsouzen pro trestný čin.

3. Pojistnou událostí je událost uvedená v bodě 1 a 2 tohoto článku, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny plnit. Pojistnou událostí není, byla-li událost uvedená v bodě 1 a 2 tohoto článku způsobena úmyslným jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného.

4. Právo na plnění vzniká také tehdy, byla-li pojištěná věc poškozena nebo zničena jednáním pachatele, které směřovalo k odcizení pojištěné věci.

5. Je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje také na stavební součásti místa pojištění, na elektrickou zabezpečovací signalizaci, která zabezpečuje místo pojištění, nebo na schránky, jejichž obsah je pojištěn, došlo-li k jejich poškození nebo zničení jednáním pachatele, které směřovalo k odcizení pojištěné věci.

6. Právo na plnění není, pokud škoda na pojištěné věci vznikla následkem válečných událostí, vzpoury, povstání nebo jiných hromadných násilných nepokojů, stávků, výluky, teroristických aktů (tj. násilnými jednáními motivovanými politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) nebo zásahu státní nebo úřední moci.

### Článek 2

#### Pojištěné věci

1. Pojištění se vztahuje na věci movité, jejichž vlastníkem je pojištěný, a které jsou jednotlivě uvedeny v pojistné smlouvě nebo jsou součástí ve smlouvě vymezeného souboru věcí.

2. Soubor tvoří věci, které mají podobný nebo stejný charakter nebo jsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu. Je-li pojištěn soubor věcí, pojištění se vztahuje na všechny věci, které k souboru právě náležejí. Ustanovení bodu 4 tohoto článku platí i pro pojištění souboru.

3. Je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na cizí věci, které pojištěný po právu užívá nebo je převzal od fyzické nebo právnické osoby na základě smlouvy o pracích nebo výkonech.

4. Je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na:

- a) platné tuzemské i cizozemské státopvky, bankovky a oběžné mince (dále jen peníze), drahé kovy a předměty z nich vyrobené, nezasazené perly a drahokamy;
- b) vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry a ceniny;
- c) písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, dřerné štítky, magnetické pásky, magnetické disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich;
- d) vzorky, názorné modely, prototypy a předměty na výstavě;
- e) motorová vozidla, kterým je přidělována státní poznávací značka, jakož i přívěsy motorových vozidel, kterým je přidělována státní poznávací značka, a tažné stroje, to vše za předpokladu, že jsou vedeny jako zásoby;
- f) automaty na vzhazování mincí (včetně měničů peněz) včetně obsahu, jakož i automaty vydávající peníze;
- g) věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky.

5. Je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na věci zaměstnanců, které se obvykle nosí do práce nebo které se nacházejí na místě pojištění v souvislosti s výkonem povolání v zájmu zaměstnavatele. Pojištění se však nevztahuje na věci zaměstnanců, které jsou uvedeny v bodě 4 tohoto článku. Z tohoto pojištění vzniká právo na plnění pouze tehdy, jestliže zaměstnavatel za takovou škodu zaměstnanci neodpovídá.

6. Je-li to ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na vlastní a cizí dopravované věci.

7. Pojištění se nevztahuje na porosty a rostliny, které jsou součástí pozemku.

### Článek 3

#### Místo pojištění

1. Pojišťovna poskytne plnění, pokud není ujednáno jinak, jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném ve smlouvě jako místo pojištění, pokud se nejedná o pojištění věci při dopravě.

2. Místem pojištění, pokud není uvedeno jinak, je budova, jiná stavba, místnost nebo pozemek, kde se tyto věci nacházejí, které je uvedeno v pojistné smlouvě.

3. Pokud není ujednáno jinak, je při dopravě věci místem pojištění území ČR. Doprava pojištěné věci začíná převzetím pojištěné věci pro bezprostředně navazující dopravu a končí předáním v místě dodávky.

## Článek 4

### Povinnosti pojištěného a pojišťovny

1. Vedle povinností stanovených zákonem má pojištěný dále tyto povinnosti:

- a) je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám umožnit vstup do pojištěných objektů a umožnit jim posoudit rozsah pojištěného nebezpečí, dále je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám předložit k nahlédnutí projektovou, technickou, účetní a jinou obdobnou dokumentaci a umožnit přezkoumání činnosti zařízení sloužících k ochraně pojištěného majetku;
- b) je povinen pojišťovně bez zbytečného odkladu oznámit všechny změny ve skutečnostech, na které byl tážán při sjednávání pojištění, zejména došlo-li ke změně pojistného nebezpečí nebo pojistné hodnoty;
- c) je povinen dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě, nebo které na sebe vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob (u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považují také všechny fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné), dále je povinen se řádně starat o údržbu pojištěné věci;
- d) je povinen bez zbytečného odkladu písemně, je-li nebezpečí z prodlení jakýmkoliv jiným vhodným způsobem, oznámit pojišťovně, že pojistná událost nastala, dát pravdivá vysvětlení a předložit doklady potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro posouzení nároku na plnění z pojištění a jeho výše a umožnit pojišťovně pořídit si kopie těchto dokladů, dále je povinen umožnit šetření, kterých je k tomu třeba. Pokud oznámení nebylo učiněno písemně, je povinen učinit tak dodatečně;
- e) je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojistnou událost policii a do doby ukončení ohledání místa pojistné události policí je povinen zachovat stav způsobený pojistnou událostí;
- f) došlo-li k pojistné události, nesmí změnit stav pojistnou událostí způsobený, dokud není pojistná událost pojišťovnou prošetřena; to však neplatí, je-li taková změna nutná ve veřejném zájmu, nebo aby škoda byla zmírněna, nebo došlo-li při vyšetřování pojistné události vinou pojišťovny ke zbytečným průtahům;
- g) je povinen zabezpečit vůči jinému právo na náhradu škody způsobené pojistnou událostí;
- h) je povinen v případě zničení nebo pohřešování vkladních a šekových knížek, platebních karet a jiných obdobných dokumentů, cenných papírů a cenin neprodleně zahájit umělořádné či jiné obdobné řízení;
- i) je povinen oznámit pojišťovně, že uzavřel pro pojištěné věci další pojištění proti témuž pojistnému nebezpečí. Přitom je povinen sdělit pojišťovně jméno pojistitele a výši pojistné částky;
- j) je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojišťovně, že se našla věc pohřešovaná v souvislosti s pojistnou událostí. V případě, že již obdržel pojistné plnění za tuto věc, vrátit pojišťovně plnění snížené o přiměřené náklady potřebné na opravu této věci, pokud byla poškozena v době od pojistné události do doby, kdy byla nalezena, případně je povinen vrátit hodnotu zbytků, pokud v uvedené době byla věc zničena;
- k) je povinen dodržovat rozsah a způsob vedení účetnictví a jeho průkaznost tak, jak ukládají obecně závazné právní předpisy.

2. Mělo-li vědomé porušení povinností uvedených v bodě 1 tohoto článku podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu následků pojistné události, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah její povinnosti plnit. Porušil-li pojištěný povinnosti uvedené v bodě 1 pod písm. d), e) a f) tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

3. Vedle povinností stanovených zákonem má pojišťovna dále tyto povinnosti:

- a) projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše plnění nebo mu je bez zbytečného odkladu sdělit;
- b) vrátit pojištěnému doklady, které si vyžádá;
- c) umožnit pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojišťovna soustředila v průběhu šetření, a pořídit si jejich kopii.

## Článek 5

### Pojistná hodnota, pojistná částka

1. Pojistná hodnota je hodnota pojištěné věci rozhodná pro stanovení pojistné částky. Pojistná částka je částka určená ve smlouvě jako nejvyšší hranice plnění pojišťovny; má pro každou věc odpovídat pojistné hodnotě věci v pojistném roce nebo v období, na které bylo sjednáno pojištění, nejde-li o pojištění prvního rizika.

2. Pojistná hodnota movitých věcí je, pokud není dále stanoveno jinak:

- a) nová hodnota, tj. částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení věci, nebo částka, kterou je třeba vynaložit na výrobu věci stejného druhu a kvality v daném místě v novém stavu; určující je, která ze zjištěných částek je nižší. Nová hodnota se jako pojistná hodnota používá vždy, nepřichází-li v úvahu použití pojistné hodnoty podle písm. b) tohoto bodu;
- b) časová hodnota, tj. nová hodnota snížená o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení věci. Časová hodnota se jako pojistná hodnota použije tehdy, pokud je pojištění sjednáno na časovou hodnotu nebo pokud opotřebení nebo jiné znehodnocení věci přesáhne 70% nové hodnoty.

3. Pojistná hodnota zásob je částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení věci, nebo částka, kterou je třeba vynaložit na výrobu věci stejného druhu a kvality; určující je, která ze zjištěných částek je nižší.

4. Pojistná hodnota cizích věcí, které pojištěný užívá, je jejich časová hodnota.

## Článek 6

### Pojištění prvního rizika

Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu podle čl. 5 (zejména u cizích věcí, které pojištěný převzal na základě smlouvy o pracích a výkonech, u vkladních a šekových knížek a obdobných dokumentů, u písemností, plánů apod.) určí pojistnou částku pojištěný podle svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určená pojistná částka je horní hranicí plnění pojišťovny pro plnění ze všech pojistných událostí nastalých v pojistném roce nebo v období, na které bylo sjednáno pojištění. V pojistné smlouvě musí být výslovně uvedeno, že se jedná o pojištění prvního rizika.

## Článek 7

### Plnění pojišťovny

1. Pojišťovna poskytne plnění v tuzemské měně. Plnění je splatné do 15 dnů, jakmile pojišťovna skončila šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit.

2. Byla-li pojištěná věc odcizena nebo zničena, vzniká pojištěnému právo, pokud není dále stanoveno jinak, aby mu pojišťovna vyplatila:

- a) při pojištění na novou hodnotu částku odpovídající nákladům na znovuzřízení věci nebo nákladům, které je třeba vynaložit na výrobu věci stejného druhu a kvality v novém stavu; pojišťovna vyplatí nižší z uvedených částek;

- b) při pojištění na časovou hodnotu, částku zjištěnou podle písm. a) tohoto bodu sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení věci.

Jde-li o plnění za zničenou věc, odečte se od částek zjištěných podle písm. a) a b) tohoto bodu cena zbytků zničené věci.

3. Byla-li pojištěná věc poškozena, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila, pokud není stanoveno jinak:

- a) při pojištění na novou hodnotu částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci sníženou o cenu zbytků nahrazovaných částí poškozené věci;
- b) při pojištění na časovou hodnotu částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu poškozené věci sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jinému znehodnocení poškozené věci z doby před pojistnou událostí a dále sníženou o cenu zbytků nahrazovaných částí poškozené věci.

4. Byly-li poškozeny pojištěné zásoby, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila, pokud není stanoveno jinak, částku potřebnou na jejich opravu nebo úpravu, od které je třeba odečíst cenu zbytků poškozených zásob a částku, o kterou se zmenšily obvyklé náklady s ošetřováním a dalším zpracováním, které by bylo jinak nutno vynaložit.

5. Byly-li pojištěné zásoby znehodnoceny, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila rozdíl mezi jejich pojistnou hodnotou a hodnotou po znehodnocení.

6. Byly-li pojištěné zásoby odcizeny nebo zničeny a jde o zásoby, které pojištěný vyrobil, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku odpovídající nákladům, které bylo nutno vynaložit na jejich výrobu po odečtení případných zbytků zničených zásob, nejvýše však částku, kterou by pojištěný obdržel při jejich realizaci v době pojistné události.

Jde-li o zásoby, které pojištěný nevyrobil, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku odpovídající nákladům na jejich znovuzřízení, jaké by bylo nutno vynaložit v době pojistné události. Od takto určeného plnění se odečte cena zbytků zničených zásob a částka, o kterou se zmenšily obvyklé náklady s ošetřováním a dalším zpracováním, které by bylo jinak nutno vynaložit.

7. Byly-li pojištěné vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry a ceniny poškozeny nebo zničeny, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku vynaloženou na umožnění uvedených dokumentů. Jestliže uvedené dokumenty byly zneužity, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku, o kterou se jeho majetek tímto zneužitím zmenšil. Pojišťovna však nehradí ušlé úroky a ostatní výnosy.

8. Byly-li pojištěné písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, děrné štítky, magnetické pásky, magnetické disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich odcizeny, poškozeny nebo zničeny, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku, odpovídající přiměřeným vynaloženým nákladům na opravu u věcí poškozených nebo materiálové náklady na reprodukci u věcí zničených nebo pohřešovaných, od které je třeba odečíst cenu zbytků poškozené nebo zničené věci. Pokud pojištěný náklady na reprodukci nebo na opravu nevynaložil, je pojišťovna povinna vyplatit pouze hodnotu materiálu vloženého do postižené věci.

9. Byly-li pojištěné věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky odcizeny, poškozeny nebo zničeny, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila částku odpovídající nákladům na uvedení do původního stavu. Nelze-li věc do původního stavu uvést, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojišťovna vyplatila pojistnou částku.

10. Byly-li pojištěné cizí věci odcizeny, poškozeny nebo zničeny, je pojišťovna povinna poskytnout plnění jen tehdy, je-li pojištěný

povinen vynaložit náklady na uvedení postižené věci v předešlý stav a nebo tyto náklady vynaložil.

11. Je-li pojištění sjednáno na novou hodnotu a pojištěný do 3 let po vzniku pojistné události neprokáže, že si místo postižené věci pořídil věc novou, případně věc opravil, nebo neprokáže, že tak učiní, je pojišťovna povinna plnit pouze do výše časové hodnoty postižené věci, od které je třeba odečíst cenu zbytků postižené věci.

12. Přiměřeným nákladem na opravu věci je cena opravy věci nebo její části, která je v době pojistné události v místě obvyklá.

13. Plnění pojišťovny zjištěné podle předchozích bodů tohoto článku nesmí přesáhnout sjednanou pojistnou částku.

14. Je-li v době pojistné události pojistná částka stanovená pojištěným nižší než pojistná hodnota věci, pak pojišťovna poskytne plnění, které je ve stejném poměru ke škodě, jako je pojistná částka k pojistné hodnotě. To neplatí u pojištění prvního rizika.

15. Pojistná plnění vyplacená z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku za pojištěnou věc (je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, v průběhu platnosti pojištění), nesmí přesáhnout pojistnou částku uvedenou ve smlouvě pro tuto věc.

16. Uvede-li pojištěný pojišťovnu úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se vzniku nároku na plnění nebo jeho výše, není pojišťovna povinna plnit.

17. Pojištění se sjednává se spoluúčastí, kterou se rozumí částka dohodnutá mezi pojištěným a pojišťovnou v pojistné smlouvě, která se odečítá z plnění pojišťovny při každé pojistné události.

## Článek 8

### Limity plnění a způsoby zabezpečení

Došlo-li k odcizení pojištěné věci krádeží vloupáním nebo loupežným přepadením, poskytne pojišťovna plnění do limitů podle způsobů zabezpečení movitých věcí a cenností uvedených v pojistné smlouvě.

## Článek 9

### Řízení expertů

1. Pojištěný a pojišťovna se v případě neshody o výši plnění mohou dohodnout, že výše plnění bude stanovena řízením expertů. Řízení expertů může být rozšířeno i na ostatní předpoklady nároku na plnění. Pojištěný může řízení expertů požadovat i jednostranným prohlášením vůči pojišťovně.

2. Zásady řízení expertů:

- každá strana písemně určí jednoho experta, který vůči ní nesmí mít žádné závazky, neprodleně o něm informuje druhou stranu; námitku proti osobě experta lze vznést před zahájením jeho činnosti;
- určení experti se dohodnou na osobě třetího experta, který má rozhodující hlas v případě neshody;
- expertí určení pojištěným a pojišťovnou zpracují znalecký posudek o sporných otázkách odděleně;
- expertí posudek odevzdávají zároveň pojišťovně i pojištěnému. Jestliže se závěry expertů od sebe liší, předá pojišťovna oba posudky expertovi s rozhodným hlasem. Ten rozhodne o sporných otázkách a odevzdá své rozhodnutí pojišťovně i pojištěnému;
- každá strana hradí náklady svého experta, náklady na činnost experta s rozhodným hlasem hradí rovným dílem.

3. Řízením expertů nejsou dotčena práva a povinnosti pojišťovny a pojištěného stanovené právními předpisy, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou.

## Článek 10

1. Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (1 pojistný rok), pokud není ve smlouvě ujednáno jinak. Pojištění vzniká ode dne následujícího po uzavření pojistné smlouvy, není-li ve smlouvě ujednáno, že vzniká později.

2. Pokud je pojištění uzavřeno na 1 pojistný rok, prodlužuje se na další rok, pokud pojištěný nebo pojišťovna nesdělí druhému účastníku smlouvy nejméně tři měsíce před uplynutím pojistného roku, že na dalším pojištění nemá zájem.

3. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.

4. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech pojištění zaniká:

- uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno, pokud se nejedná o případ upravený v bodě 2 tohoto článku;
- zánikem pojištěné věci (např. její likvidací, ztrátou, úplným zničením) nebo skončením užívání pojištěné věci;
- ukončením činnosti pojištěného;
- výpovědí podle čl. 11 těchto podmínek.

## Článek 11

Pojištěný i pojišťovna mají právo po každé pojistné události pojištění písemně vypovědět nejpozději do 3 měsíců od oznámení pojistné události. Pojištění skončí po uplynutí 1 měsíce od doručení výpovědi.

## Článek 12

### Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu § 796 odst.1 občanského zákoníku jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě je možné dohodnout, že pojištěný uhradí pojistné ve splátkách.

2. Podkladem pro výpočet pojistného jsou pojistné částky stanovené pojištěným. Výše pojistného je stanovena v pojistné smlouvě.

3. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, je povinen zaplatit pojišťovně úrok z prodlení za každý den prodlení.

4. Nastane-li pojistná událost v době, kdy je pojištěný v prodlení s placením pojistného, vzniká pojišťovně právo započíst částku odpovídající dlužnému pojistnému na pojistné plnění.

5. Případné přebytky na pojistném použije pojišťovna ke zvýhodnění pojištění formou zvýšení příspěvku zábrany škod, rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

6. Přebytky na pojistném zvažuje pojišťovna z celkového přijatého pojistného pro druh pojištění sjednávaného podle těchto pojistných podmínek na základě kalkulací pro období minimálně pěti let.

## Článek 13

### Výklad pojmů

1. Krádeží vloupáním se rozumí přivlastnění si pojištěné věci tak, že se jí pachatel zmocnil dále uvedeným způsobem:

- do místa pojištění se dostal tak, že jej otevřel nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevírání nebo
- do místa pojištění se dostal jinak než dveřmi nebo
- v místě pojištění se skryl a po jeho uzamčení se věci zmocnil nebo
- místo pojištění otevřel originálním klíčem nebo legálně zhotoveným duplikátem, jehož se zmocnil krádeží vloupáním nebo loupežným přepadením nebo
- do schránky, jejíž obsah je pojištěn, se dostal nebo ji otevřel nástroji, které nejsou určeny k jejímu řádnému otevírání.

2. Loupežným přepadením se rozumí přivlastnění si pojištěné věci tak, že pachatel použil proti pojištěnému nebo jeho pracovníkovi anebo jiné osobě pověřené pojištěným násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.

3. Zpronevěrou se rozumí přivlastnění si svěřené pojištěné věci.

4. Neoprávněným užíváním cizí věci se rozumí zmocnění se pojištěné věci v úmyslu ji přechodně užívat nebo zmocnění se svěřené pojištěné věci v úmyslu ji přechodně užívat.

5. Podvodem se rozumí obohacení se ke škodě cizího majetku tak, že pachatel uvede někoho v omyl nebo něčího omylu využije.

6. Zatajením věci se rozumí přivlastnění si pojištěné věci, která se dostala do moci pachatele nálezem, omylem nebo jinak bez přivolení oprávněné osoby.

7. Úmyslným poškozováním cizí věci se rozumí úmyslné zničení nebo poškození pojištěné věci.

8. Zásobami jsou skladovaný materiál, nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby, výrobky, zvířata a skladované zboží.

9. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:

- u právnických osob, které se zapisují do zákonem určeného rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- u právnických osob, které se nezapíší do rejstříku, zrušení právnické osoby zřizovatelem;
- u podnikatelů - fyzických osob, které jsou zapsány v zákonem určeném rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- u podnikatelů - fyzických osob, které nejsou zapsány v rejstříku, zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.

## Článek 14

### Závěrečná ustanovení

Od pojistných podmínek je možno se odchýlit v pojistné smlouvě v případech v nich uvedených; v ostatních případech jen, je-li to ku prospěchu pojištěného.